FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIAS - FCEE

CONCURSO DE SELEÇÃO PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA

Edital 001/2022

A chefia do Departamento Naval e Pesca - DEPNAPE, da Faculdade de Ciências Exatas

e Engenharias (FCEE), no uso de suas atribuições, observando o disposto na Portaria

nº  007/2022, pelo presente Edital, faz saber ao corpo discente que, no período de

18/07/2022 até 22/07/2022 estarão abertas as inscrições para o concurso de Seleção

de Monitores Voluntários para as disciplinas apresentadas no Anexo I deste Edital.

INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os alunos matriculados no curso de Tecnologia em Construção

Naval da FCEE e que atendam aos seguintes requisitos:

a) estarem aprovados na disciplina objeto do concurso;

b) não terem sofrido sanção disciplinar de suspensão. Não ocorre a

proibição de inscrição, se a sanção disciplinar de suspensão tiver sido cumprida há

mais de um ano.

DOCUMENTO PARA INSCRIÇÃO - Histórico da Graduação.

Os alunos interessados devem enviar e-mail para secnaval@uezo.edu.br contendo,

nome completo, histórico, matrícula, endereço e telefone de contato.

SELEÇÃO

O processo de seleção será realizado do dia 12/08/2022 até 16/08/2022.

O horário, local, programa, número de vagas, plano de monitoria, tipos de prova e

critérios de aprovação estão indicados no Anexo I.

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2022.

________________________________________

Assinatura da Chefia de Departamento

mmusc
ASS

ANEXO I

DISCIPLINAS, VAGAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Departamento: NAVAL E PESCA (DEPNAPE)

Quadro de Vagas disponíveis para Monitoria Voluntária do DEPNAPE

Curso   Disciplina   Código
Professor-
Orientador

Quantidade

de vagas

Tecnologia
em

Construção
Naval

Cálculo I   TCN1110
Marcelo Musci Zaib

Antônio
01

Física Básica I   TCN1111
Edmilson Monteiro

de Souza
01

Química Geral Teórica
TCN1112

André Rodrigues

Pereira
01

Cálculo II   TCN2110
Edmilson Monteiro

de Souza
01

Física Básica II   TCN2111
Marcelo Musci Zaib

Antônio
01

Desenho Técnico I   TCN2115
Carlos Vitor de

Alencar Carvalho
01

Mecânica dos Fluidos
TCN3115

Maria Francisca do

Nascimento Oliveira
01

Resistência dos

Materiais I
TCN4114

Patricia dos Santos

Matta
01

Hidrodinâmica   TCN4115
Maria Francisca

do Nascimento

Oliveira
01

Tecnologia da

Soldagem
TCN4113  Tetyana Gurova  01

Conformação Mecânica
TCN5115  Tetyana Gurova  01

Arquitetura Naval e

Offshore II
TCN4111  Tatiana Cunha  01

Cadeia Produtiva na
Indústria de Petróleo e

Gás
TCN2113  Jeferson Rosa  01

Mecânica dos Fluidos

Aplicada
NAV0014  Jeferson Rosa  01

PROGRAMA PARA O CONCURSO DE SELEÇÃO

Seleção: Análise de currículo.

Critérios para seleção: CR acumulado ≥ 7,0 e aprovação na disciplina pretendida para

monitoria voluntária.

Critério de desempate: Aluno com maior número de aprovações nas disciplinas do

respectivo curso.